
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.755 11 de fevereiro de 2022 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0133, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM CARLOS SEBASTIÃO MATOSO BRAGA, matrícula n. 64347023, 
símbolo 644/CEL/1/3, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, todos da 
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho 
de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/081654/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014371/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LIDIA DA SILVA GARCIA, 
matrícula n. 46736024, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 66/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 27/002134/2020, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ZENDA INSABRALDE, 
matrícula n. 17476023, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 52/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 27/009001/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA CORDELIA 
SILVA, matrícula n. 14690022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 41/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014363/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ENEDINA ANTONIA 
PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula n. 46666022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 102/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.755 11 de fevereiro de 2022 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501761/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de FRANCISCO 
ASSIS DOS SANTOS, matrícula n. 84227022, aposentado no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.031/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/060948/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por ARLINDA DUARTE, na condição 
de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 226/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014721/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por AUNORINA ALEM ROCHA, na 
condição de genitora, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 197/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 69 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 SUSPENDER, a partir de 03 de janeiro de 2022, as férias do servidor Jose Soares Sobrinho, Matrícula 
23512021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural desta Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural - AGRAER, referente ao período aquisitivo de 19/04/2020 - 18/04/2021, para serem usufruídas 
no período de 03/03/2022 a 01/04/2022 (30 dias), com fulcro no artigo 129 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 
1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 09 de fevereiro de 2022.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 50, de 2 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.749, de 4 de 
fevereiro 2022, página n. 253, lotou os servidores desta Agência.

Onde consta: “ 

Matrícula Servidor Lotação

38148021 Fabio Lourenco Alves Setor de Administração - SAD
110124021 Samira Silva Samra Scherer Setor de Administração - SAD

”


